AD EANDEM CUM REDIIIT

F8_10 v.1 Unde mihi rediit radianti lumine vultus ?
 2 Quae nimis absentem te tenere morae ?
 3 Abstuleras tecum, revocas mea gaudia tecum,
 4 paschalemque facis bis celebrare diem.
 5 Quamvis incipiant modo surgere semina sulcis,
 6 hic egomet hodie te revidendo meto.
 7 Colligo jam fruges, placidos conpono maniplos :
 8 quod solet Augustus mensis Aprilis agit ;
 9 et licet in primis modo gemma et pampinus exit,
 10 jam meus autumnus venit et uva simul.
 11 Malus et alta pirus gratos modo fundit odores,
 12 sed cum flore novo jam mihi poma ferunt.
 13 Quamvis nudus ager nullis ornetur aristis,
 14 omnia plena tamen te redeunte nitent.

AD GREGORIUM EPISCOPUM PRO INFIRMITATE SUA

F8_11 v.1 Venit ad aegrotum medici vox alma Gregori
 2 urbe ex Toronica, dum cubo rure toro,
 3 concite presbytero recitante Leone sereno,
 4 irem ut Martini sunt ubi festa pii.
 5 Tum, fateor, morbi grave debilitate laborans
 6 febre calens summa jam rigor imus eram.
 7 Hinc fragili nimium forti languore redacto
 8 ilia lassa levans halitus aeger erat.
 9 Ibat anhelanti vapor aridus ora perurens,
 10 ibat ab arcanis flatilis aura coquens.
 11 Fervor eram totus, tristis rogos, igne caminus,
 12 febris et in fibris stabat aperta patens,
 13 donec Christus opem sudore undante refudit,
 14 fervidus et gelidas ignis abegit aquas.
 15 Redditus ergo isti, pater alme, saluto saluti :
 16 auxilium exili sis, rogo, pastor ovi.

AD EUNDEM PRO CAUSA ABBATISSAE

F8_12a v.1 Repsit quale nefas intra pia saepta synaxi !
 2 Inconsulte dolor, rumpere verba vetas :
 3 quale nec ante oculos patulas neque polluit aures
 4 nec facerent, vitio qui sua fana colunt.
 5 Tu tamen, alme pater, pietatis amore labora
 6 ut sacer antistes, culmina cujus habes,
 7 unde repraesentes Martinum in tempore sacrum,
 8 cursibus atque fide dando salutis opem.

EPISTULA PRO EADEM RE

F8_12b [oratio soluta]

AD EUNDEM

F8_13 v.1 Antistes Domini, bone pastor et auctor honoris,
 2 rite decus generis quo est generosa fides :
 3 Justinam famulam pietate memento, beate ;
 4 per te et commender, stirpe vel arce pater,
 5 hinc referens grates, aviae quia reddita tandem
 6 ad vultus neptis dulcis imago venit.
 7 Ista diu nostris votis dans gaudia, rector,
 8 inter avam et neptem tu mediator agas.

AD EUNDEM SALUTATORIA

F8_14 v.1 Alme, beate pater, lumen generale, Gregori,
 2 jure sacerdotum culminis arce caput,
 3 reddo Deo grates de vobis prospera noscens,
 4 vestris nunc scriptis laetificatus agens.
 5 Me quoque commendans humili prece voce saluto,
 6 jugiter officio quem mea corda colunt.

AD EUNDEM SALUTATORIA

F8_15 v.1 Summe pater patriae, celsum et generale cacumen,
 2 forte decus generis, Toronicensis apex,
 3 lumen ab Arvernus veniens feliciter arvis,
 4 qui inlustrans populos spargeris ore pharus,
 5 Alpibus ex illis properans mons altior ipsis,
 6 vir per plana sedens qui pia castra tegis,
 7 neu noceant hostes qui sunt in ovile fideles,
 8 unicus in campis publica turris ades.
 9 Vir date dulce caput regioni, care Gregori,
 10 Martini retinet quem sacra sella patrem,
 11 me Fortunatum humilem commendo patrono ;
 12 sic tua vita diu hoc sit in orbe Deo.

AD EUNDEM SALUTATORIA

F8_16 v.1 Si qua mihi veniet quotiens occasio dulcis,
 2 opto, sacer, calamo solvere vota meo.
 3 Summe pater patriae, toto venerabilis orbe,
 4 undique care mihi, fulgida cura Dei :
 5 commendans humilem tibi me, sacer arce Gregori,
 6 pro famulo proprio, quaeso, precare Deum.

ITEM AD EUNDEM DE EA RE

F8_17 v.1 Si cessent homines velociter ire, per austros
 2 ad te, care pater, carmina missa velim.
 3 Nunc tamen est quoniam gerulus mihi, porrigo verbum,
 4 sed minus eloquio quam quod amore colo.
 5 Dulcis, opime, decus nostrum, pie papa Gregori,
 6 versiculis brevibus solvo salutis opus.
 7 Sed memor ipse mei commenda, quaeso, Tonanti :
 8 sic te consocium reddat honore throno.

AD EUNDEM DE EADEM RE

F8_18 v.1 Gurgitis in morem si lingua fluente rigaret,
 2 turbine torrentis vel raperetur aquis,
 3 ad tua praecipue praeconia summa, Gregori,
 4 dum non explerem flumine, gutta forem.
 5 Munificumque patrem aequaret nec musa Maronis :
 6 fers, bone, quanta mihi quis valet ore loqui ?

7 Hac brevitate, sacer, famulum commendo subactum
8 me Fortunatum : sit veniale, precor.

AD EUNDEM PRO UILLA PRAESTITA

F8_19 v.1 Tramite munifico celebravit pagina cursum,
2 carmine dulcifluo quam tuus edit amor,
3 in qua forte loci facta est conlatio doni,
4 qua Vigenna procax litore frangit aquas,
5 lapsibus et tumidis dum fertur nauta carinis,
6 jugera culta videt quando celeuma canit.
7 Grates, care, gero, pietatis fruge repleto,
8 qui facis unde decens multiplicetur apex.
9 Et sine his mea sunt a te quaecumque tenentur :
10 grex habet omnis agris quod bone pastor habes.

AD EUNDEM PRECATORIA PRO IPSO AGRO

F8_20 v.1 Munifici reparans Martini gesta, Gregori,
2 textit ut ille habitu nos alis ipse cibo.
3 Discipulus placidum sapiens imitando magistrum
4 ille ubi dux residet miles habebis opem.
5 Ut chlamydem ille prius, sic tu partiris agellum,
6 ille tegendo potens tuque fovendo decens,
7 ille inopem antiquum relevans, tu, care, novellum :
8 fit dives merito paupere quisque suo.
9 Quando reposcetur, vestris redit usibus arvom
10 et domino proprio restituemus agrum.
11 Unde amplas refero grates, dulcissime rector,
12 et repeto pangens haec, tua, pastor, ovis.
13 Nec tantum reddo quantum tibi debeo, praesul :
14 pro Fortunato sed, rogo, flecte Deum.

AD EUNDEM PRO PELLIBUS TRANSMISSIS

F8_21 v.1 Egregio compacta situ, falerata rotatu
2 atque Sophocleo pagina fulta sopho
3 me arentem vestro madefecit opima rigatu,
4 fecit et eloquio quod loquor esse tuo.
5 Dulcis care decens facunde benigne Gregori
6 atque pater patriae, hinc sacer, inde cate,
7 muneribus, meritis, animis et moribus aequis,
8 omnibus officiis unde colaris habens :
9 me Fortunatum tibi celso sterno pusillum,
10 commendo et voto supplice rite tuum ;
11 cui das unde sibi talaria missa ligentur
12 pellibus et niveis sint sola tecta pedis.
13 Pro quibus a Domino detur stola candida vobis
14 qui datis hoc minimis, unde feratis opes.

LIBER NONVS

AD CHILPERICUM REGEM QUANDO SYNODUS BRINNACO HABITA EST

F9_1 v.1 Ordo sacerdotum venerandaque culmina Christi,
2 quos dedit alma fides religione patres,
3 parvolus opto loqui regis praeconia celsi :
4 sublevet exigui carmina vester amor.
5 Inclite rex armis et regibus edite celsis,
6 primus ab antiquis culmina prima regens,

7 rector habens nascendo decus, moderando sed auge,
8 de radice patris flos generate potens,
9 aequali serie vos nobilitando vicissim
10 tu genus ornasti, te genus ornat avi.
11 Excepisti etenim fulgorem ab origine gentis,
12 sed per te proavis splendor honore redit.
13 Te nascente patri lux altera nascitur orbi,
14 nominis et radios spargis ubique novos.
15 Quem praefert Oriens, Lybies, Occasus et Arctus :
16 quo pede non graderis, notus honore venis.
17 Quicquid habet mundus peragrasti nomine, princeps,
18 curris et illud iter quod rota solis agit.
19 Cognite jam Ponto et rubro pelagoque sub Indo,
20 transit et Oceanum fulgida fama sopho.
21 Nomen ut hoc resonet non impedit aura nec unda :
22 sic tibi cuncta simul, terra vel astra, favent.
23 Rex bonitate placens, decus altum et nobile germen,
24 in quo tot procerum culmina culmen habent,
25 auxilium patriae, spes et tutamen in armis,
26 fida tuis virtus, inclitus atque vigor,
27 Chilperice potens : si interpret barbarus extet,
28 " adjutor fortis " hoc quoque nomen habes.
29 Non fuit in vacuum sic te vocitare parentes :
30 praesagum hoc totum laudis et omen erat.
31 Jam tunc indicium praebabant tempora nato,
32 dicta priora tamen dona secuta probant.
33 In te, dulce caput, patris omnis cura pependit
34 inter tot fratres sic amor unus eras.
35 Agnoscebat enim te jam meliora mereri :
36 unde magis coluit, praetulit inde pater ;
37 praeosuit genitor cum plus dilexit alumnum :
38 iudicium regis frangere nemo potest.
39 Auspiciis magnis crevisti, maxime princeps,
40 hinc in amore manens plebis et inde patris.
41 Sed meritis tantis subito sors invida rerum,
42 perturbare parans regna quietata tibi,
43 concutiens animos populorum et foedera fratrum,
44 laedere dum voluit, prosperitate favet.
45 Denique jam capiti valido pendente periculo,
46 quando ferire habuit, reppulit hora necem.
47 Cum retinereris mortis circumdatus armis,
48 eripuit gladio sors operante Deo.
49 Ductus ad extremum remeas de funere vitae,
50 ultima quae fuerat fit tibi prima dies.
51 Noxia dum cuperent hostes tibi bella parare,
52 pro te pugnavit fortis in arma fides.
53 Prospera iudicium sine te tua causa peregit,
54 et rediit proprio celsa cathedra loco.
55 Rex bone, ne doleas, nam te fortuna querellis
56 unde fatigavit, hinc meliora dedit.
57 Aspera tot tolerando diu modo laeta secuntur
58 et per maerore gaudia nata metis.
59 Multimodas perpesse minas tua regna resumis,
60 namque labore gravi crescere magna solent.
61 Aspera non nocuit, sed te sors dura probavit :
62 unde gravabaris, celsior inde redis.
63 Altior adsiduis crescis, non frangeris armis,
64 et belli artificem te labor ipse facit.